Auch *Radulphus Ardens* ist in diesem Zusammenhang zu nennen. Er ist der Ansicht, daß Gott sein Zeugnis für unsere Gotteskindschaft auf dreifache Weise ablegt: indem er uns durch die Schrift Kinder nennt, wie wenn er sagt: Kinder, höret auf mich, die Furcht des Herrn will ich euch lehren, und indem er uns durch die bewundernswerte Außerordentlichkeit unserer Werke als

²⁰ Cod. Vat. Ottob. lat. 445.

²¹ R. M. Martin, *Oeuvres de Robert de Melun II: Questiones [theologicae] de epistolis Pauli* (Spic. S. Lov. 18), Louvain, 1938, 108: „Spiritus testimonium [reddit]“. Hoc fit, quando talia facimus per Spiritum Sanctum, quod conscientia nostra nos non damnat nec remordet in aliquo.

²² Exp. in ep. ad Rom. lib. 5 c. 8 (PL 180, 632): Nulla autem tam perversa est, in cuius corde non loquatur Deus; quae tamen utcumque ratiocinari potest. Interroga ergo viscera tua, si plena sunt caritate, interroga animam tuam, utrum timore agatur an amore. Ipse, qui diffundit caritatem in corde tuo, testimonium perhibet spiritui tuo, quid in eo agatur; ipse etiam Spiritus de se ipso testificatur. Quomodo? Vis audire, quomodo? Audi ipsum, quo donante si habes, accipis spiritum ipsum. „Si quis“, inquit, „diligit me, mandata mea servabit“. Si dilectio et delectatio iustitiae te agit ad observationem mandatorum Dei, hoc est testimonium habitantis in te spiritus Dei. Si sic es, liber es, filius es, tua sunt omnia, quae Patris sunt. Inspirat tibi amorem Patris Spiritus adoptionis, in quo intantum clamas, inquantum amas, quia ipse amor est et clamor, in quo clamas „Abba Pater“. Si Patrem invocas filii affectu, ipse auctor gratiae Spiritus Sanctus ipsum sibi insinuans spiritum tuum, filium te esse Dei contestatur ipso effectu.

²³ Zu Röm 8 (PL 181, 706): Et per hoc, quod ipse Spiritus Sanctus caritatem nobis infundit, quae nos facit imitatores esse divinae bonitatis, ut diligamus inimicos nostros et beneficiamus his, qui oderunt nos, sicut Pater coelestis solem suum oriri facit super bonos et malos atque pluit super iustos et iniustos, evidenti testimonio declarat menti nostrae nos esse filios Dei, cuius bonitatem pro modulo nostro sequimur.

Söhne Gottes offenbart. [Das dritte Glied fehlt in dem anscheinend unvollständigen Text der Ausgabe.] Durch diese Beweise, meine Brüder, macht der Heilige Geist unsere in Glaube, Hoffnung und Liebe gefestigten Geister darüber sicher, daß wir Söhne Gottes sind. Denn, sobald wir diese haben, fürchten wir Gott nicht mehr, sondern werden ihn vielmehr als Vater lieben, wir hoffen Gutes von ihm und flüchten in seinen sicheren Schutz²⁴. Eine solche Auffassung liegt übrigens ganz in der Linie des Porretanismus, zu dem sich ja auch Radulph bekennt²⁵. Denn dieser Porretanismus dürfte kaum eine Schwierigkeit darin finden, die *caritas* als Zeichen der Gotteskindschaft zu nehmen, nachdem er sie doch schon als Zeichen der Sündennachlassung — nicht als deren Ursache — nimmt. Über diesen Punkt habe ich bereits eingehender berichtet²⁶. Hier sei nur noch ergänzend darauf hingewiesen, daß diese Lehre, wenigstens in der Erklärung von Lk 7, 47, einem *Hugo von St. Viktor* keineswegs fremd oder unsympathisch gewesen ist²⁷. Auch der anonyme, streng porretanische Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 hält klar diese Richtung ein, wo er unsere Liebe als Zeichen für die Liebe ansetzt, die Gott zu uns hat: „*Alia [causa adminiculans] prestat tantum argumentum intelligendi, ut cum dicitur: dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum. Dilectio enim Marie non fuit causa Deo dimittendi peccata. Dilectio enim, Dei dilectione preveniente, que aliter diligere Christum non posset, nisi Christus prius eam diligeret adeo, ut etiam diligere faceret. Unde alibi: Deus ante mundi constitutionem dilexit nos. Ergo dilectio nostra subsequens Deo non est causa, ut nos diligeret et peccata dimittat. Sed cum non sit causa Deo adminiculans ad essendum, nobis tamen causa est adminiculans ad intelligendum. Quoniam enim videmus Mariam diligere Christum, intelligimus Christum eam diligere et peccata ei dimisisse.*“²⁸